
 

1 | P a g i n a  

 

 
 

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 
(PROVINCIA DI PARMA) 

Sede legale: BORGO VAL  DI TARO - 43043 (PR) - piazza 11 Febbraio, 7 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

TECNICO - SISMICO - AMBIENTE / TURISMO 
 

N. 145 DEL 13-10-2022 

 

 

OGGETTO 
 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI 

PROFESSIONISTA ABILITATO AI FINI DELLAFFIDAMENTO DIRETTO 

DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA-ARCHITETTURA PER LA 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E SICUREZZA RELATIVE AI 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

DELLIMMOBILE DENOMINATO "RIFUGIO FAGGIO TRE COMUNI" 

SITO IN LOC. FORESTA DEMANIALE DEL MONTE PENNA, NEL 

COMUNE DI BEDONIA 
 

 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

TECNICO - SISMICO - AMBIENTE / TURISMO 

 

ING. ILARIA CAPELLI 

 

 

 

 

P
ag

. 1
/6

  -
 E

nt
e:

 U
N

IO
N

E
 D

E
I C

O
M

U
N

I V
A

LL
I T

A
R

O
 E

 C
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 6
96

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
3.

10
.2

02
2 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

4 
- 

C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
.
S
t
e
f
a
n
o
 
D
'
A
v
e
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
3
5
5
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

2 | P a g i n a  

 

 

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 

(Provincia di Parma) 

 

Determinazione n. 145 in data 13-10-2022 
 

SERVIZIO TECNICO - SISMICO - AMBIENTE / TURISMO 

 
Visti: 

 -  gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri; 
-  il vigente regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 36 
del 05.05.2020 ed in particolare l’art. 13 relativo alle determinazioni di competenza dei 
Responsabili di Servizio; 
 -  il decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 23.11.2021 recante il conferimento alla sottoscritta 
dell’incarico di responsabile del Servizio Tecnico-Sismico di questo Ente, con attribuzione di posizione 
organizzativa, con decorrenza 01.12.2021; 
-  la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 24.03.2022 di assegnazione delle dotazioni finanziarie 
per gli esercizi 2022/2023/2024 e successive variazioni; 
-  la deliberazione di Consiglio n. 4 del 24.03.2022, di approvazione del Bilancio Previsionale 2022-2024 e 
successive variazioni;  
 

RICHIAMATA la convenzione rep. N. 0388 del 13.12.2019 avente ad oggetto il “Rinnovo della 
convenzione tra la Regione Emilia Romagna e l’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno per la gestione e la 
tutela dei beni agro-silvo-pastorali della Provincia di Parma appartenenti al patrimonio indisponibile della 
regione Emilia -Romagna – art. 2 L.R 17 marzo 1993 n. 17”; 
 

DATO ATTO CHE: 
- tra i beni oggetto della suddetta convenzione risulta presente l’immobile denominato “Rifugio Faggio dei 
Tre Comuni”, comprendente un complesso di beni organizzati per il ricovero ed ospitalità degli 
escursionisti, giuridicamente individuati quale patrimonio indisponibile localizzati nella “Foresta del Monte 
Penna”; 
- che la Regione affida all’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno le funzioni tecnico amministrative e di tutela 
dei beni agro-silvo-pastorali appartenenti al patrimonio indisponibile regionale al fine di assicurarne la 
migliore conservazione in relazione alle funzioni protettive, ricreative, scientifiche, didattiche nonché 
produttive; 
- è facoltà dell’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno perseguire e realizzare, anche con il concorso di 
soggetti terzi, specifici interventi di valorizzazione, anche economica, dei beni oggetto della convenzione 
con la Regione Emilia -Romagna; 
 

RILEVATO CHE a seguito di un sopralluogo, finalizzato all’intenzione di questo Ente di procedere con 
gli atti necessari, alla cessione a terzi dell'uso di tale fabbricato e pertinenze, al fine di offrire un servizio di 
ristoro agli escursionisti che frequentano la foresta del Monte Penna, prevedendo in seguito la 
pubblicazione di un avviso pubblico per l'individuazione del soggetto a cui concedere l'immobile da adibire 
a tale servizio, è emersa la necessità di eseguire interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per 
permetterne il successivo uso; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- il Servizio Tecnico – Sismico, al momento, si trova in una situazione di carenza di personale e quello 
attualmente in forza è già impiegato a ricoprire tutte le altre funzioni in carico al servizio 

P
ag

. 2
/6

  -
 E

nt
e:

 U
N

IO
N

E
 D

E
I C

O
M

U
N

I V
A

LL
I T

A
R

O
 E

 C
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 6
96

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
3.

10
.2

02
2 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

4 
- 

C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
.
S
t
e
f
a
n
o
 
D
'
A
v
e
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
3
5
5
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

3 | P a g i n a  

 

- questi interventi devono essere inquadrati, quantificati, progettati e diretti e si rende pertanto necessario 
procedere alla stesura di un progetto, relativo computo metrico, eventuale redazione di un Piano di 
Sicurezza e successiva direzione dei lavori; 
 

RITENUTO di procedere per le finalità esposte nei precedenti punti e stante l’urgenza di effettuare 
le lavorazioni necessarie nell’unico periodo possibile (mesi di luglio e agosto), dal momento che il luogo 
dove è ubicato l’immobile è frequentemente esposto a eventi atmosferici importanti, riducendo così la 
finestra temporale a disposizione per eventuali interventi, ad individuare una figura in possesso di specifica 
professionalità che possa procedere alla redazione di un progetto e si occupi anche di tutti gli altri 
adempimenti richiesti nello specifico avviso allegato; 
 

VISTO lo Statuto dell’Ente che all’art. 37 c. 3 testualmente recita:” L’Unione può avvalersi dell’opera 
di personale esterno reclutato direttamente in base e nei limiti della normativa vigente, o di collaborazioni, 
con le forme e nei limiti stabiliti dalle vigenti normative e dal regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi”; 
 

ATTESO che l’importo della prestazione professionale in oggetto è inferiore a € 139.000,00; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e in particolare il combinato disposto dagli artt.36 

comma 2 lett. a) e 37 comma 1; 
- la L. 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)” e ss.mm.ii.; 

- le linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

 
VISTA la Delibera di Giunta dell’Unione nr. 70 del 29.09.2022 avente come oggetto “Atto di indirizzo 

in merito all’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del Rifugio Faggio Tre Comuni 
in gestione all’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, e all’individuazione di un professionista abilitato per la 
progettazione e direzione lavori”; 
 

RITENUTO pertanto, di procedere all’individuazione, attraverso un avviso pubblico, di professionista 
abilitato ai fini dell’affidamento diretto (ex art.1 c.2 lett. a) l.120/2020 e ss.mm.ii.) del servizio di ingegneria-
architettura per la progettazione, direzione lavori e sicurezza relative ai lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria dell’immobile denominato “rifugio faggio tre comuni” sito in loc. foresta demaniale del monte 
penna, nel comune di Bedonia, in gestione all’unione dei comuni valli taro e ceno; 
 

DATO ATTO che: 

• responsabile unico del procedimento (RUP), è il Responsabile del Servizio Tecnico-Sismico Ing. Ilaria 
Capelli; 

• l’importo della prestazione, da quantificarsi sulla base dell’importo lavori stimato a carico dei 
professionisti in sede di offerta, non potrà superare € 5.000,00 comprensivi di IVA ed oneri 
previdenziali; 

• l’affidamento trova copertura finanziaria al cap.1644 del P.E.G. 2022; 

• la scelta del contraente a cui affidare la fornitura in oggetto avverrà mediante affidamento diretto 
“puro”, scelto tra i soggetti giuridici idonei che avranno manifestato interesse, secondo le 
procedure previste all’art. 51 del DL 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021); 

• non essendovi confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto tra preventivi non presuppone 
l’utilizzo di un criterio di aggiudicazione;  

P
ag

. 3
/6

  -
 E

nt
e:

 U
N

IO
N

E
 D

E
I C

O
M

U
N

I V
A

LL
I T

A
R

O
 E

 C
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 6
96

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
3.

10
.2

02
2 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

4 
- 

C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
.
S
t
e
f
a
n
o
 
D
'
A
v
e
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
3
5
5
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

4 | P a g i n a  

 

• l'amministrazione provvede all'affidamento tramite determinazione in forma semplificata ai sensi 
dell'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, indicando in modo semplificato l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta di quel fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale e di quelli   tecnico-professionali se richiesti; 

• tali procedimenti non rientrano tra quelli esperibili tramite Centrali uniche di Committenza, in 
ragione della sospensione fino al 30 giugno 2023 del comma 4 dell’art. 37 del Decreto operata 
dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della 
legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del decreto-legge n. 77 del 
2021);  

 
DATO ATTO che ai fini della manifestazione di interesse vengono allegati all’avviso i seguenti 

documenti: 

• Documentazione Amministrativa: 
- ALLEGATO A Istanza di partecipazione 

• Documentazione tecnica: 
- ALLEGATO B Relazione Tecnico - descrittiva 

 
RITENUTO pertanto di procedere acquisire in via informale dei preventivi di spesa tra i soggetti 

abilitati che inoltreranno nei termini apposita manifestazione di interesse, al solo fine di valutare la 
congruità dei prezzi offerti nell’interesse dell’Ente e la disponibilità ed eseguire la prestazione; 
 

PRECISATO, altresì, che i soggetti che verranno successivamente invitati a presentare l’offerta 
dovranno: 
- dichiarare di non rientrare in situazioni di incompatibilità in applicazione alla disciplina in tema di conflitto 
di interesse (art. 42, c. 4, del Codice), fermo restando quanto previsto all’art. 53, c. 16-ter, del D.Lgs. 
165/2001, tramite modello che fornirà l’Ente stesso; 
- dichiarare la sussistenza di requisiti generali art.80 del D.Lgs 50/2016, tramite modello che fornirà l’Ente e 
tramite l’invio di Curriculum professionale debitamente sottoscritto; 
 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa, oltre il controllo contabile 
previsti dall'art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Delibera di Giunta dell’Unione n.16 del 24.03.2022, immediatamente esecutiva avente per 
oggetto l’approvazione del PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE 2022-2024; 
 

ATTESTATO che, in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di 
conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo 
 

2. DI APPROVARE, per i motivi sopra indicati, l'allegato Avviso pubblico per l’individuazione di 
professionista abilitato ai fini dell’affidamento diretto (ex art.1 c.2 lett. a) l.120/2020 e ss.mm.ii.), 
l’Istanza di partecipazione (Allegato A) e la Relazione tecnico – descrittiva (Allegato B) che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle attività 

assegnate alla scrivente struttura, nel rispetto dei principi di trasparenza, proporzionalità, buon 
andamento e parità di trattamento; 
 

P
ag

. 4
/6

  -
 E

nt
e:

 U
N

IO
N

E
 D

E
I C

O
M

U
N

I V
A

LL
I T

A
R

O
 E

 C
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 6
96

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
3.

10
.2

02
2 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

4 
- 

C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
.
S
t
e
f
a
n
o
 
D
'
A
v
e
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
3
5
5
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

5 | P a g i n a  

 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ilaria Capelli Responsabile del 

Servizio Tecnico-Sismico dell’Ente; 

 
5. DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata:  

- la pubblicità legale mediante pubblicazione all'albo pretorio on line; 

- la trasparenza amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione 

"Amministrazione trasparente" nella sezione apposita del sito web istituzionale, nonché mediante la 

pubblicazione prevista dall'articolo dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190, dando atto che 

la pubblicazione sul sito web istituzionale deve essere effettuata secondo criteri di facile accessibilità, 

completezza e semplicità di consultazione, garantendo che la pubblicazione avvenga in formato di tipo 

aperto ai sensi dell'articolo 68 del Codice dell'amministrazione digitale senza ulteriori restrizioni diverse 

dall'obbligo di citare la fonte e di rispettarne l'integrità. 

 
6. DI TRASMETTERE la presente a tutti gli Enti e Ordini professionali interessati nell’ambito della 

provincia di Parma e confinanti, ai fini di una maggiore diffusione. 
 
 
Allegati: 
- Avviso Pubblico  
- Istanza di partecipazione (Allegato A) 
- Relazione tecnico – descrittiva (Allegato B) 
 

 
 IL RESPONSABILE 

TECNICO - SISMICO - AMBIENTE / TURISMO 

F.TO ING. ILARIA CAPELLI 
 

 

 

P
ag

. 5
/6

  -
 E

nt
e:

 U
N

IO
N

E
 D

E
I C

O
M

U
N

I V
A

LL
I T

A
R

O
 E

 C
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 6
96

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
3.

10
.2

02
2 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

4 
- 

C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
.
S
t
e
f
a
n
o
 
D
'
A
v
e
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
3
5
5
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

6 | P a g i n a  

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione dell'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, visti gli atti 

d’ufficio,  attesta che la presente determinazione: 

 

• è stata affissa all’Albo Pretorio al N. 466 per 20 giorni consecutivi a partire dal 13-10-2022 

e vi rimarrà fino al 02-11-2022. 

• è stata comunicata ai componenti dell’organo esecutivo 

• la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 13-10-2022. 

 

Borgo Val di Taro, 13-10-2022 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.toIng. Ilaria Capelli 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
La presente copia composta da una pag. di frontespizio n. __ pag. di testo e questa pag. di attestazione  riprodotta con 

sistemi informatici per uso amministrativo è Conforme all’Originale. La presente copia è riprodotta secondo le modalità 

previste dall’art. 3 del D.L. 12/02/1993 n. 39. 

 
 

 IL RESPONSABILE  
 

 

 

P
ag

. 6
/6

  -
 E

nt
e:

 U
N

IO
N

E
 D

E
I C

O
M

U
N

I V
A

LL
I T

A
R

O
 E

 C
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

2 
- 

N
um

er
o:

 6
96

1 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
3.

10
.2

02
2 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

4 
- 

C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
.
S
t
e
f
a
n
o
 
D
'
A
v
e
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
3
5
5
8
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


